A virgo cum peperisset, mansit virgo, stultitiam putat sermonem, quia non didicit credere Dei miracula. Ergo cum audit etiam immutabiliter Deum hominem factum, impossibilem eam rem putat, naturae mutationes hic quoque exigens. Sed non ita Paulus edocuit, dicens eum qui aequalis est Deo, factum hominem; semetipsum namque exinanisse dicit, non amissa divinitatis plenitudine. Unde etiam dicit: « Nos autem praedicamus Christum crucifixum, Judaeis quidem scandalum, gentibus autem stultitiam. » Et quare gentibus stultitiam? Si purus crucifigitur homo, nemo putat stultum quod naturaliter agitur. Si vero quod naturaliter pati poterat, patitur, quomodo putatur stulta narratio? Sed quoniam ait, « Christum crucifixum praedicamus, » quem rursus dicimus Dei virtutem et Dei sapientiam; « ipsis enim, inquit, vocatis Judaeis et Graecis praedicamus Christum Dei virtutem; et Dei sapientiam; » eum qui crucifixus est, inquit, esse Dei sapientiam praedicantes, stultitiam nos loqui Graeci putant, credere nescientes miracula facienti Deo; sed de omnium rerum natura moventes ratiocinationes, et aestimantes injuriam inferri Deo, si suas illum fecisse passiones dixerimus, ut quod erat passibile salvum faceret. Non enim perfici vident illud propositum salutare, et Dei bonitati conveniens: sed solum, quia Deus sibi copulavit passiones, dicunt, non considerantes, ex hac re humanae salutis opus fuisse perfectum. Nihil autem horum quae salutaria sunt homini, injuriam Deo facit: quibus non passibilis, sed clemens ostenditur.

IV. Sed hominis, inquit, passiones non audeo Deo tribuere. Ergo neque eum passionibus salvare hominem dicis, neque diaboli potentiam cruci appendisse, neque nostram peccatum affixisse ligno, neque suis passionibus sanasse hominum passiones, neque morte dicis eum destruxisse mortem. Si enim Deus non sibi proprias asseruit passiones, unde Christi passionibus tot recte facta? Quomodo sunt factae virtutes? Quomodo morte perempta esset mors, nisi Deus propriam sibi eam fecisset? Sed istae passiones propriae factae Dei, virtutem quidem tantarum rerum conficiendarum ex divinitate perceperunt, ut quae Dei propriae exstiterint; substantiam vero deitatis nequaquam laeserunt, quae in sua semper impassibilitate maneat. Quomodo enim affixum est ligno quod contra nos erat peccati chirographum, homine puro sustinente mortem? Quomodo autem crux peccatum crucifixisset, aut mors mortis tyrannidem destruxisset, nisi haec fuissent Dei, et ab illo virtutem sumpsissent, qui nostra tanquam propria sibi vindicavit, non natura passionem sustinuit? Quod ipsum significans ille magnus Apostolus dicebat, quia nullus principum saeculi hujus Dominicae passionis sacramentum cognovit. « Si enim cognovissent, inquit, nunquam Dominum gloriae crucifixissent. »

17 Philipp. ii, 5, 6. 18 I Cor. i, 23. 19 ibid. 24.

(11) Ὅν πάλιν.

V. Propterea dicimus, et manere eum quod erat, et factum esse quod nou erat. In substantia namque manens quod erat, suscepit passiones, cum semetipsum unisset naturæ passibili. Subjectus factus est, regnum non deponens: factus est homo, manens Deus ac Verbum: cum esset ex natura incorporea, ab eoque immutatione factus est caro. Quomodo, et quemadmodum? Non sicut tu cogitare potes, sed sicut ille ad miracula facienda pollet. Quando enim miraculum tibi dico, desere rationes. Signa enim et prodigia fide in Deum firmantur, non rationibus exquiruntur. Non enim ullum aliud miraculum ex nostræ rationis modo existit; et tamen singula facta sunt, licet ratio nostra rem non assequatur. Hæc Magi quoque confessi sunt stellæ credentes, et non perscrutantes naturam<sup>10</sup>. Barbari credunt fide miracula: et fideles tu cur incredulus es, et in humanam decidis cogitationem? Qui ex Chaldaea venerunt, sicut evangelista dicebat, hodie ipsi suis muneribus mysterium monstraverunt, si quis barbarorum illorum propositum recte consideret. Triplicem namque munerum speciem offerunt, aurum, thus et myrrham: aurum quidem, quia is Rex est qui honoratur; thus, quia Deus erat qui natus est: id enim secundum consuetudinem offerebant eis quos ipsi putabant deos; obtulerunt quoque et myrrham, passionem, ut arbitror, mortis per hanc annuntiantes. Vides quomodo etiam Magi cognoverant, quia et Deus mansit, et homo factus est, suscipiens mortem? Factus est enim quod ego, ut nostram naturam ad suam dignitatem proueheret. Unitas enim hoc facit, utrique quæ alterius sunt coniungens. Propterea ergo, cum Deus esset, homo factus est, ut homo fieret Deus, hac copulatione ad divinam gloriam elevatus, ut unus idemque sit, et diuine glorificatus, et quæ sunt humana peressus. Et hoc nobiscum confessi sunt, cum deitatem, tum humanitatem consistentes. Quod enim unitam est, nequaquam dpo, sed unum nominatur. Intelligentia autem rursus si diuidis, et unumquodque seorsum contemplaris, nimirum soluis unitatem. Impossibile est enim simul et custodire unitatem, et utrumque seorsim considerare. Sed nequaquam sunt duo.

. VI. Sed sola intelligentia diuido, inquit. Ergo eodem intelligentia unitatem solvisti: nam quo diiungis ab altero alterum, eodem copulationem diuidis. Quid ergo dissoluit dispensationem salutarem, duo intelligens, et unitatem repellens? Sed ut magnus Apostolus ait: « Jesus Christus heri et hodie, ipse et in sæcula »; « unum eandemque dicens, æternamque et Deum, et hominem a tempore initium habentem; ex quibus alterum prius erat, alterum factus est posterius. Sed quomodo, inquit, Unigenitus seruus factus est, manens quod erat, et factus quod non erat? Si vis hoc cognoscere, disce